
Anotace 
 

Autor:   Jana Pechová 

Instituce:  Ústav sociálního lékařství LF UK v Hradci Králové 

   Oddělení ošetřovatelství 

Název práce:  Zkušenosti pacientů s invazivními výkony 

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, PhD. 

Počet stran:   96 

Počet příloh:  2 

Rok obhajoby: 2015 

Klíčová slova: invazivní vyšetření, koloskopie, gastroskopie, zkušenosti pacientů 

 

Bakalářská práce pojednává o zkušenostech pacientů s invazivním vyšetřením 

(koloskopie, gastroskopie). V teoretické části objasňuje hlavní příznaky onemocnění 

gastrointestinálního traktu, popisuje problematiku koloskopického a gastroskopického 

vyšetření. Věnuje se ošetřovatelské péči před vyšetřením a po něm a charakterizuje 

ošetřovatelské diagnózy. Věnuje se edukaci pacienta před koloskopickým vyšetřením, 

konkrétně v oblasti přípravy na toto vyšetření. 

V empirické části, pomocí smíšeného přístupu, zkoumá blíže zkušenosti pacientů 

s těmito vyšetřeními. V polostrukturovaném rozhovoru u deseti vybraných respondentů  

a v dotazníkovém šetření u padesáti pacientů (se souhlasem české verze J. Marešem, byl 

použit dotazník IPQ-R-CZ (B) – Pacientovo pojetí nemoci). 

Všichni mají gastrointestinální onemocnění a pacienti, se kterými jsem vedla 

rozhovor, mají také zkušenost s endoskopickým vyšetřením. Mapuje informovanost 

všeobecnou, cílenou podanou těsně před vyšetřením, pocity před vyšetřením a předává vzkaz 

dalším pacientům. Výsledky porovnává s domácími výzkumy na stejné téma. 



Z výsledků práce vyplývá, že zkušenosti pacientů jsou pozitivní, i když prožívají 

určité obavy, uvědomují si přínos těchto vyšetření, který převažuje nad negativy. Práce 

poukazuje na rezervy v oblasti informovaného souhlasu. Zatím (v řadě případů) jde spíše  

o právní dokument, který má chránit zdravotnické zařízení. Mnozí pacienti však nerozumí 

jeho obsahu, je pro ně příliš odborný. 

 


